
 

 
 

 

COMUNE DI ALTAVILLA MILICIA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

                                   ORIGINALE  
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N.   137     del   15/141/2022  

 
OGGETTO: Concessione contributo all’Associazione Guide e Scouts Cattolici Italiani 

GRUPPO ALTAVILLA MILICIA. 
 

L'anno duemilaventidue addì   quindici     del mese di  novembre  alle ore   13:00 e seguenti, si è 
riunita la Giunta Municipale nella sala delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta 
comunale convocata nelle forme di legge. Presiede l’adunanza Giuseppe Virga nella qualità di 
Sindaco e sono rispettivamente presenti e assenti i Sigg: 
 

 

COMPONENTI GIUNTA COMUNALE  

  
Presenti 

  
Assenti  

  

Giuseppe Virga               Sindaco  

X   

  

Maria Rita Lazzara      Vice Sindaco  

X    

 

Pecoraro Francesco                Assessore 

X    

  

Faso Rose Danelle             Assessore  

   X 

Matteo Scirè Assessore 

X  

                             

                                                                                       TOTALE  

4   1 

  

 

Il Sindaco verificato il numero legale per la legittima convocazione della adunanza, dichiara aperta la 
seduta ed invita la Giunta Municipale a trattare gli argomenti all’ordine del giorno.  
 
Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Domenica Ficano, con funzioni di verbalizzazione e 
assistenza giuridico-amministrativa ed invita la Giunta Municipale a trattare il seguente argomento:  
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

OGGETTO: Concessione contributo all’Associazione Guide e Scouts Cattolici Italiani 
GRUPPO ALTAVILLA MILICIA. 

  

Il Responsabile del V Settore su indirizzo dell’Assessore alla Coesione Sociale  
che, ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, attesta di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla 
normativa vigente e dalla normativa anticorruzione e di non trovarsi in conflitto di interessi in relazione all’oggetto 
dell’atto  

 

CONSIDERATO che: 
-  con nota prot. n. 20347 del 02/11/2022 il sig. Romano Giovan Battista, nella qualità di 

Capo Gruppo dell'Associazione Guide e Scouts Cattolici Italiani GRUPPO ALTAVILLA 
MILICIA, con sede in Altavilla Milicia in via Sant’Antonio n. 1, ha trasmesso richiesta di 
contributo per la copertura di parte delle spese relative all'acquisto delle uniformi e il 
pagamento della quota assicurativa di nuclei familiari in difficoltà econimiche. 

- il contributo finanziario è di grande importanza per la suddetta Associazione, che non 
persegue finalità di lucro e che svolge una serie di attività culturali e ricreative che rivestono 
notevole importanza soprattutto per i giovani altavillesi. 

- questa Amministrazione ha, tra i suoi obiettivi, quello di incoraggiare e sostenere Enti, 
Società, Associazioni locali, Organismi pubblici e privati, Istituti religiosi, Parrocchie, ecc. 

 
ATTESO che l'Associazione Guide e Scouts Cattolici Italiani - Gruppo Altavilla Milicia si 
impegna a promuovere, diffondere lo scoutismo e concorrere alla formazione culturale dei 
ragazzi di Altavilla Milicia. 
 
RICHIAMATO l’art.118, comma 4, della Costituzione, secondo cui: “Stato, Regioni, Città 
metropolitane, Province e Comuni favoriscono l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e 
associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del principio di 
sussidiarietà”. 
 
PRESO ATTO che detta disposizione costituzionale incentiva le amministrazioni locali ad 
avvalersi dell’operato dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di compiti e funzioni 
ad esse assegnati. 
 
VISTO l’art. 3, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000 il quale stabilisce che “i Comuni e le 
Province svolgono le loro funzioni anche attraverso le attività che possono essere 
adeguatamente esercitate dalla autonoma iniziativa dei cittadini e delle loro formazioni 
sociali”, secondo il principio di sussidiarietà orizzontale che trova fondamento nel richiamato 
art. 118, comma 4, della Costituzione. 
 
VISTO il Regolamento per la concessione di contributi, vantaggi economici e patrocini 
approvato con Delibera della Commissione straordinaria coi poteri del Consiglio comunale n. 
25 del 02/08/2016. 
 
RILEVATO che, ai sensi dell’art. 7 del Regolamento comunale sopra richiamato, è facoltà 
dell'Amministrazione comunale, nei limiti delle risorse finanziarie disponibili nel Bilancio 
dell'Ente, concedere contributi straordinari per attività, iniziative e progetti che ritiene di 
interesse per la comunità locale e la valorizzazione del territorio, indifferibili ed imprevedibili, 
proposti dai soggetti di cui all'art. 3 comma 1 del Regolamento. 
 
DATO ATTO che l’intervento suddetto, non configurandosi come sponsorizzazione, non 
contrasta con l’art. 6, comma 9, del D. Lgs. n. 78/2010 
 
DATO ATTO della disponibilità acquisita dalla  Ragioneria delle somme al capitolo 11340/1 
del bilancio approvato con deliberazione di C.C. n° 32/2022. 
 



 

DATO ATTO che sulla presente proposta sono stati resi i pareri favorevoli di regolarità 
tecnica da parte del Responsabile del Settore Culturale e di regolarità contabile da parte del 
Responsabile del Settore Finanziario, ai sensi degli 49 e 147-bis del D.lgs. 267/2000. 
 
 

PROPONE 
 

che quanto in premessa specificato sia parte integrante della proposta e per l’effetto;  

 

1. DI DARE ATTO che non ricorre una situazione di conflitto di interessi, neppure 
potenziale, in capo ai componenti, presenti, dell’Organo Esecutivo. 

2. DI ADERIRE alla richiesta formulata dal sig. Romano Giovan Battista, nella qualità 
di Capo Gruppo dell'Associazione Guide e Scouts Cattolici Italiani GRUPPO 
ALTAVILLA MILICIA, con sede in Altavilla Milicia in via Sant’Antonio n. 1, 
finalizzata ad ottenere un contributo in premessa citato, definendo in € 756,00 la 
somma da assegnare, da utilizzarsi esclusivamante per la copertura delle spese relative 
all'acquisto delle uniformi e il pagamento della quota assicurativa di nuclei familiari in 
difficoltà econimiche; 

3. DI DARE ATTO che la spesa di cui alla presente trova copertura nel capitolo n. 
11340/1 del bilancio di previsione 2022/2024, approvato con delibera del C.C. n. 
32/2022. 

4. DI DARE MANDATO al Responsabile del V settore all’adozione dei relativi atti 
consequenziali compreso atti di impegno e liquidazione. 

5. DARE ATTO che la somma sarà liquidata dietro presentazione di regolare fattura o 
documento contabile equipollente, dei documenti giustificativi di spesa ammissibili e 
inerenti al contributo concesso, nonché ogni altra modalità richiesta sulla 
rendicontazione delle spese dal Regolamento comunale per la concessione di 
contributi e patrocini, approvato con Deliberazione della Commissione Straordinaria 
con i poteri del Consiglio comunale n. 25 del 2.08.2016, tenendo conto della natura 
giuridica del beneficiario;  

6. DARE ATTO che la suddetta somma di Euro 756,00 risulta non superiore all’80% 
del costo complessivo delle spese da rendicontare per intero; 

7. DI DARE MANDATO alla Segreteria, per la trasmissione della presente, al 
soggetto beneficiario dei vantaggi economici e al Responsabile del Settore V per 
quanto di competenza; 

8. DI RIMETTERE all’ufficio di segreteria la pubblicazione del presente atto per 15 
giorni all’albo on line dell’Ente e sul sito istituzionale Sezione Amministrazione 
Trasparente – sotto sezione Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici, ai 
sensi della normativa vigente in materia di adempimenti degli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni (D. 
Lgs. 33/2013), che costituisce condizione di efficacia della presente deliberazione. 

9. DI DICHIARARE, considerata l’urgenza, il presente atto immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

   

Il Responsabile del V Settore 
 Antonino Guagliardo  

  *firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2 del d.lgs n. 39/1993 

 
      

    
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 

PARERI 

 
Sulla presente proposta di deliberazione, avente ad oggetto: Concessione contributo 
all’Associazione Guide e Scouts Cattolici Italiani GRUPPO ALTAVILLA MILICIA. 
 

 
Per quanto concerne la Regolarità tecnica, ai sensi dell’articolo 53, comma 1 , della L. 
142/1990, come recepita dalla Regione Siciliana con la L.R. 48/1991 e ss.mm.ii., e dell’art. 
147-bis del D.lgs. 267/2000 si esprime parere: Favorevole 
 
Altavilla Milicia,  

 
Il Responsabile del V Settore 

 Antonino Guagliardo 
*firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2 del d.lgs n. 39/1993 

 
 

 
 
 
Per quanto concerne la Regolarità contabile, ai sensi dell’articolo 53, comma 1 , della L. 
142/1990, come recepita dalla Regione Siciliana con la L.R. 48/1991 e ss.mm.ii., e dell’art. 
147-bis del D.lgs. 267/2000 si esprime parere: Favorevole 
 
Altavilla Milicia,  
 

 
 

Il Responsabile del II Settore 
Dott. Domenico Camarda 

*firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2 del d.lgs n. 39/1993 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Esaminata la superiore proposta e ritenutala meritevole di accoglimento; 
Visti i pareri favorevoli espressi come per legge.  
Con voti unanimi  
 

DELIBERA 
 

1. di accogliere ed approvare la superiore proposta ed in conseguenza adottare il 
presente atto con la narrativa, la motivazione ed il dispositivo, da intendersi qui 
integralmente riportate e trascritte; 

2. dichiarare la presente, con separata ed unanime votazione, immediatamente 
esecutiva, per le motivazioni di cui in nerrativa. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Letto, confermato e sottoscritto: 

  

IL SINDACO 

Giuseppe Virga 

  

  

L’ASSESSORE ANZIANO                                                      IL SEGRETARIO GENERALE 

 Francesco Pecoraro                                                                                   Dott.ssa Domenica Ficano 

   

  *firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2 del d.lgs n. 39/1993 

 

 

  

  

  

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

  
Si attesta che la presente deliberazione è stata affissa, in copia, all’Albo Pretorio on line sul 
sito web istituzionale del Comune, ai sensi dell’art.12 l.r. 5/2011, per 15 giorni consecutivi dal 
_______________________________ al ___________________ al n. _______ 

  

Altavilla Milicia, lì ________                                   Il Responsabile della pubblicazione on line      

                                                                                            ___________________________ 

  

  

  

  

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

  
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il15/11/2022 

      □      Ai sensi dell’art.15, L.R.44/91, come sostituito dall’art.4, l.r. 23/1997; 
x Perché dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell'art.12, comma 2, l.r. 44/1991; 

Altavilla Milicia, lì    15/11/2022                                                                 

                                                                                          Il Segretario Generale 

   Dott.ssa Domenica Ficano 
*firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2 del d.lgs n. 39/1993 

 


